
  MESSETIDER 
TILBEDELSE OG ROSENKRANS 

 

Messe på dansk  
Alle søndage kl. 10.00  

 

Ordets gudstjeneste  
Tirsdag den 4/7 kl. 17.00 
Fredag den 7/7 kl. 17.30 

 

Hverdagsmesse 
Tirsdag den 25/7 kl. 17.00 
Fredag den 28/7 kl. 17.30 

 

Tilbedelse og Rosenkrans - hverdage 
Tirsdag den 4/7 kl. 16.30 og tirsdag den 25/7 kl. 16.30 

 

Rosenkrans - søndage 
Kl. 9.00 den første søndag i måneden 

 

Tilbedelse - hverdage 
Fredag den 7/7 kl. 16.30 og fredag den 28/7 kl. 16.30 

 

Messe på engelsk 
søndag den 2/7 kl. 16.30. 

 

Messe på polsk 
lørdag den 29/7 kl. 17.00. 

 

 

VELKOMMEN HJEM! 

 
 

Kom til spændende oplæg, godt samvær og få ny 
inspiration til troen og til at takle de daglige 

udfordringer. Arrangementet finder sted i Sct. Michaels 
kirke fra torsdag den 30/8 til søndag den 3/9.  

 

Se vedhæftning! 

PASTORALRÅDSMØDE 
10.-11. JUNI 2023 

 
Midt i det varme og  
solbeskinnede junivejr,  
blev det atter tid for  
pastoralrådet at mødes.  
Dette 107. pastoralrådsmøde  
bød på en række interessante  
emner. Først skulle vi dog 
igennem de faste punkter,  
nemlig regnskab for 2022, biskoppens og formanden for 
forretningsudvalgets beretninger. Regnskabet bød på et 
betydeligt underskud på 25 mio. grundet et dårligt finansår. 
Underskuddet dækkede over et fald i værdipapirer, og 
fraregnet disse, løb selve bispedømmets fællesdrift rundt 
sidste år, hvilket vi kan glæde os over. Efterfølgende havde 
vi oplæg og workshop omkring kirkeskat, som hvert år 
fremover vil være et fokusområde i november måned. Her 
blev det blandt andet påpeget, at det kun er 50% af 
præsternes lønninger, vi selv kan dække via kirkeskatten. 
Resten er bidrag fra blandt andet Tyskland. Dette bidrag er 
stagneret over de senere år, grundet fald i medlemmer og 
præster i Kirken i Tyskland.  Der er i vores bispedømme ca. 
32.000 voksne katolikker, men af disse har kun ca. 9.000 en 
kirkeskatteaftale. Der burde derfor stadig være midler at 
hente, så vi en dag, med Guds hjælp, kan betale for os selv. 

 
Om søndagen havde vi et længere oplæg fra DUK omkring 
deres visioner og ønsker for fremtiden. DUK er pt. i gang 
med en reformulering og gentænkning af deres identitet. 
Grundet et samarbejde med DUF (Dansk Ungdoms 
Fællesråd) har DUK finansieringen til deres arbejde på 
plads, men de ønsker input fra vores unge katolikker 
omkring, hvad de kunne ønske sig af aktiviteter. Tal gerne 
med jeres unge om det eller skriv selv, hvis du er ung, til 
DUK med gode idéer. Overvej også, om I måske kan 
hjælpe til som frivillige på DUK’s lejre. De mangler altid 
solide, unge katolikker, som vil være med til at skabe gode 
rammer for vores børn og unge, så deres fællesskab med 
hinanden kan vokse, og Kirkens lære kan videreformidles 
til næste generation på en god og vedkommende måde. 

 
Til sidst var der et meget interessant oplæg fra Jakob 
Laugesen fra Randers, der fortalte ud fra sin egen oplevelse 
om, hvordan det er at være nyoptaget katolik i Kirken. Han 
gav sine bud på, hvad vi kan gøre for at bruge disse 
mennesker og alle de gaver de bringer til Kirken på en god 
måde og samtidig være med til at fastholde dem. Han talte 
om vigtigheden af at blive set og inddraget og opfordrede 
til, at vi bliver bedre til at tage vare på hinanden, både rent 
menneskeligt og i særdeleshed åndeligt. Hans tanker kan i 
og for sig lige så godt overføres til firmander, folk der er 
kommet tilbage til Kirken efter års fravær eller andre 
grupper. Hav gerne vores fælles ansvar for hinandens 
velfærd i tankerne næste gang, I ser én, I ikke kender eller 
ikke har set længe. Vi er på pilgrimsvandring hjem til 
Herren sammen og vores fællesskab med og kærlighed til 
hinanden er en uundværlig del af vejen.  

 
Af Helle Friedrichsen Bartelsen,  
vores repræsentant i Pastoralrådet 

 

 

Husk: Koden til døren ud mod haven er: #7100# 
Man kan låse sig ind i kirken fra kl. 8.00 kl. til 20.00. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cb/Pope_Francis_hugs_a_man_in_his_visit_to_a_rehab_hospital.jpg


 

ØMVALFART 2023 
 

Ved Storm Warberg 
 

Det var en velkommen pause for mig, midt i 
eksamenslæsningen, at tage på valfart til Øm for anden 

gang. Jeg huskede sidste år som en virkelig god oplevelse, 
som nyligt optaget katolik, og jeg glædede mig endnu en 
gang til at se, hvor levende Kirken faktisk er, selv i vores 

lille land. Øm er i sig selv et fantastisk sted men det 
fællesskab, man oplever dér, er baseret på vores fælles tro 
og beriger sjælen. Samtidig styrker antallet af fremmødte 
mennesker, som alle deler en kærlighed til Kristus, Hans 
Moder og Kirken, følelsen af det universelle, som Kirken 
tager sit navn fra (katolsk betyder jo universel!). Selv på 

busturen derop er der livlig snak samt fællesbøn. Allerede 
dér styrkes fællesskabet i sognet, og Rosenkransen er altid 

vidunderlig at bede som en fælles bøn. 
 

Da vi nåede Øm, havde jeg forinden - sammen med Emil 
fra Haderslev og Alexander fra Kolding – meldt mig til at 
være ministrant. Og det ikke kun under pontifikalmessen, 
men også under processionen med Vor Frue af Øm. Vi 
mødtes inde i Ømborgen sammen med andre unge fra 

forskellige sogne. Mange af disse ministranter kendte jeg 
fra sidste års valfart, og det var dejligt at kunne snakke 
med personer, der havde samme interesse for at tjene, 

som jeg selv har. Processionen i skoven med 
Rosenkransen, hvor jeg hørte hundredvis af stemmer 
bede sammen med mig, er en storslået oplevelse, som 

understreger enigheden i Guds Kirke. 
 

Efter processionen fik jeg som ministrant cirka en times 
pause. Den brugte jeg på at spise sammen med sognet og 
hyggesnakke. Derefter havde jeg mulighed for at skrifte, 
noget jeg ærligt må indrømme, at jeg havde brug for. Og 
det at få muligheden for at skrifte, er i sig selv fantastisk. 
Men synet af så mange mennesker, der er i gang med at 

modtage skriftemålet - så mange mennesker, der 
modtager Guds uendelige kærlighed og tilgivelse - dét er 

et syn, jeg som tidligere protestant aldrig havde overværet 
være så tydeligt i den fysiske verden. Gud er sandelig en 

mægtig Gud! 

 

 

 

 

 



 

Jeg valgte at opsøge Ridderordenen af Den Hellige Gravs 
bod, da jeg altid har været fascineret af deres arbejde. Jeg 
var klar til at hjælpe, hvis ordenen havde brug for det. 
 
Og så var det tid til messen. Jeg havde set frem til at være 
ministrant, ikke kun fordi jeg altid er glad for at tjene ved 
alteret, men også fordi, det giver mig mulighed for at 
være en del af en fælles oplevelse, som jeg deler med 
hundreder af andre mennesker. Det at kunne støtte 
biskoppen, præsterne, diakonen og mine medministranter 
er en ære og en glæde for mig, og jeg håber at kunne 
bidrage til Guds Kirke i fremtiden på denne måde. 
 
Valfarten til Øm er en stor oplevelse for mig. Selvom den 
kun varer en dag, er det fantastisk at opleve det 
fællesskab, vi har omkring troen. At tage en tur til Øm 
var spændende, og jeg følte mig fuldstændig hjemme i 
min tro, hvilket kan være svært nogle gange i Danmark. 
Jeg ser bestemt frem til at være med igen næste år, hvis 
det er muligt, og ønsker alle en rigtig god sommer. 

 

 

 

 



 

BESØG 
 

På Festen for Peter og Paul den 26/6 dukkede en 
generalvikar og tre sognepræster fra Nederlandene op til 

messen. De var i sommerhus i Hejlsminde. 
 

Efter messen fortalte en ung muslimsk kvinde om den 
installation, som hun havde lavet i mødet med Sct. 
Michaels menighed. Installationen skulle bruges i 

forbindelse med en eksamensopgave på designskolen. 
 

Under kirkekaffen fortalte hun, hvordan hun var kommet 
til vores menighed med rigtigt mange dårlige indtryk af 
Den katolske Kirke. Men oplevelsen af menigheden, 

samtaler med enkeltpersoner og den imødekommenhed og 
kærlighed, som menigheden havde vist hende, havde 

ændret hendes syn ganske radikalt. 
 

De forskellige slags blomster i installationen symboliserer 
forskellige ting (tro, håb og fred). Pigen i installationen 

træder fra mørket udi en ny og mere forjættende 
virkelighed. 

PILGRIMSTUR TIL ÆRE 
FOR VOR FRUE AF KARMEL! 

 

D. 28. februar var P. Daniel Steiner Ebert på besøg i Kolding 
og fortalte om det brune skapular. Forinden havde han været 
i Esbjerg og holde foredrag, og siden besøget i Kolding har P. 
Daniel holdt foredrag flere steder i landet. Alt dette til ære for 

den Hellige Jomfru Maria. 
 

Hvert sted har foredraget været en succes, og mange har 
modtaget det brune skapular, og dermed viet deres liv til Vor 
Frue af Karmel. Når man modtager skapularet har man på en 
speciel måde del i karmeliternes spiritualitet. Det betyder, at 
man bl.a. ærer Vor Frue på en særlig måde d. 16. juli, som er 

festdagen for Vor Frue af Karmel. 
 

I den anledning har 
undertegnede og Mlena fra 
Skt. Nikolajs menighed i 
Esbjerg organiseret en 
pilgrimstur til Hillerød d. 16. 
juli. Vi skal besøge klostret Skt. 
Josefs Karmel, hvor vi skal 
høre foredrag ved P. Daniel 
om det brune skapular.  

 
Efterfølgende vil der være mulighed for skriftemål. 
Derudover vil P. Daniel fejre messe. Efter messen vil der 
være iklædning af skapularet for dem, der måtte ønske det. 

 

Kan man tage med, selvom man ikke ønsker at modtage 
skapularet? Jep, det kan man! Hele turen er tænkt som en 
hyldest til Maria, og man er på ingen måde bundet til at 

modtage skapularet ved at tage afsted. 
 

Der er en tilmeldingsseddel i kirken, hvor man kan skrive sig 
på efter “først til mølle” princippet. Der er 20 pladser i alt. 

 
Praktisk info: 

 

• Det koster 200 kr. at deltage for alle over 15 år. For 
alle under 15 år er det gratis. Pengene bruges til at 

dække udgiften til leje af bus 

• Pengene betales over Mobile Pay på nr.: 40483317. 
Husk at skrive navn og “Hillerød”, så undertegnede 

ved, hvem der har betalt 
Man betaler så snart, man skriver sig på sedlen 

• Tager man små børn med, skal man selv sørge for 
autostol 

• Man må gerne køre selv, hvis ikke man vil med bus. I 
dette tilfælde dækker man selv broafgift og benzin. 

• Tag selv mad og drikke med til busturen 
 

På turen vil der blive samlet penge ind til en statue af Vor 
Frue af Karmel. Denne statue vil skiftevis stå i de forskellige 
menigheder i landet, lidt ligesom en vandrepokal. På denne 

måde vil vi på en særlig måde ære vor Frue af Karmel. Det er 
naturligvis helt frivilligt, om man vil bidrage til statuen. 

 

Skrevet af Dragana Budes 
 
 

 

 

 

Program: 
09.15 Afgang fra kirken i 
Kolding 
13.45 Ankomst 
14.00 Katekese/oplæg 
15.00 Skriftemål 
16.00 Messe 
17.00 Iklædning 
Ca. 17.45 Afrejse 
Ca. 21.00 Hjemkomst 

Tilmelding ved indgangen til Sct. Michaels kirke eller per 

SMS til Dragana Budes tlf. 4048 3317. Oplys alder på 

tilmeldte og hvor mange, der tilmeldes. Husk at opgive 

mobilnummer. 



 

CORPUS CHRISTI 
PROCESSION I 

KOLDING 
 

I Danmark fejres Corpus Christi, som 
betyder Kristi Legeme, søndagen efter 
Den Allerhelligste Treenigheds fest. I 

andre lande fejres festdagen om 
torsdagen samme uge. Herhjemme 

hedder festdagen dog Kristi Allerhelligste 
Legems og Blods fest. Det er en dag, 
hvor man fejrer, hvad Herren Jesus 

Kristus gjorde for os. Han gav sit liv for 
at frelse os. Han ydmygede sig selv ved at 
give sig selv til os i form af brød og vin. 
Hver søndag er vi så heldige, at vi kan 
modtage Ham på en sådan personlig 

måde. 
 

Festdagens primære fokus er altså Jesu 
sande tilstedeværelse i Eukaristien - som 
er “kilden og højdepunktet i den kristnes 

liv” (Andet Vatikankoncil, Lumen 
Gentium nr. 11). Det sekundære fokus er 

Kirken, som er Kristi krop. Vi er hver 
især en del af dette legeme, og Kristus er 
hovedet. I Kristus er vi én enhed, som 

tilsammen udgør Kirken. 
 

I mange lande fejrer man dagen ved at gå 
i procession med det Allerhelligste 
Sakramente. Dette gjorde vi også i 

Kolding i år. Ved slutningen af messen 
blev Sakramentet stillet frem i 

monstransen og båret af P. Gregers. 
 

Normalt går vi op til Alhambrapladsen, 
men i år var det anderledes. Vi gik helt op 
til Stejlbjerganlægget, hvor menigheden 
fik en eukaristisk velsignelse. Vi var dog 
ikke de eneste, der blev velsignet. Hele 
Kolding - og de omkringliggende byer - 

blev velsignet! 
 

Det var en meget smuk begivenhed, hvor 
vi som katolikker fik lov til at hylde vor 
Herre Jesus Kristus i al offentlighed, og 
dermed vidne om vores tro for dem, der 

ikke har hørt de gode nyheder: 
 

Gud, som ER kærlighed, blev menneske, 
døde for vores synder, for at vi kan få del 
i Treenighedens eget liv i alle evigheder! 

 

Vi er skabt af kærligheden selv, og vores 
dybeste identitet er at være elsket. Som 

Skt. Augustin så fint siger det: “Du 
tilskynder det (mennesket) selv til at 
glæde sig over at prise dig; for du har 

skabt os til dig, og vort hjerte er uroligt, 
indtil det hviler i dig.” (Augustins 

Bekendelser 1,1,2) 
 

Ved Dragana Budes 



 

SANKT HANS I 
FESTLIGE 

OMGIVELSER 

 
For første gang i mange år fejrede 

vi Sankt Hans sammen i 
menigheden. 

 
Afbrændingsforbuddet gjorde at 

det ikke blev til noget bål, men en 
hyggelig aften blev det trods alt. 
Vi begyndte med en messe med 
fokus på Johannes Døberen som 
vi fejrede. I Lukasevangeliet står 

der: at Johannes er født et halvt år 
før Jesus og derfor er Sankt Hans 

er stor kristelig højtid. 
 

Efter messen var der gang i 
grillen, masser af kød og salat. 
Paulo styrede grillen med hård 

hånd og sørgede for mad til alle, 
Gregers måtte dog hente en ny 
gasflaske, da vi hurtigt løb tør. 

 
Mad var der dog rigeligt af og 

ingen gik sultne i seng. 
 

Efter maden var der Sankt Hans 
tale ved Filip, som fokuserede på 

Johannes Paul den Anden og hans 
evige kamp for at overvinde 

mørke og ondskab med kærlighed 
og tilgivelse. 

 
Ingen sommerfest uden quiz. 

Selvom stemningen i starten var 
noget lunken, gik alle op i det med 
liv og sjæl. Helle og hendes hold 
vandt og var meget begejstret for 

sejren. 
 

Endnu engang viser vi i Sct. 
Michaels menighed at fællesskabet 
blomstrer og at der er plads til alle 

i vores menighed. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUD ER GOD! 
 

NU SÆTTER VI RENOVERINGEN AF 
GLASMOSAIKVINDUET I GANG 

 
Vi har netop modtaget 20.000 rare kroner 

fra STG’s Gavefond til renovering af 
glasmosaikvinduet over indgangsdøren ud 
mod Sct. Michaels gade. Andre fonde har 

også givet store beløb. Dertil kommer 
generøs støtte fra enkeltpersoner og 

grupper i vores menighed. 
 

Alt i alt er vi meget tæt på at have samlet de 
små 500.000 kr. ind, som det koster at 

gennemføre projektet. 
 

Projektet har sin årsag i, at der er blevet 
begået hærværk mod glasmosaikvinduet 
over hovedindgangen til kirken. Det var 

dog ikke der værste! Ved nærmere eftersyn 
viste det sig, at efter 135 år er blyet mørnet, 
så blyet og de forskellige glasdele er ved at 

synke sammen under vægten. 
 

Hele glasmosaikvinduet skal derfor tages 
ned. Hvert enkelt glasstykke skal renses, 
hvorefter det føjes sammen igen med ny 
bly. Det er en møjsommelig men også 
ekstrem dyr proces. Men så holder det 

formodentligt også i endnu 135 år. 
 

Det vil være Glarmester Schau fra 

Haderslev (www. schauglarmester.dk, der 
vil stå for udførelsen af arbejdet sammen 

med Murermester Henrik Eriksens 
Murerforretning i Aabenraa. Begge firmaer 
har været grundige i deres forundersøgelser 

af bly og det omkringliggende murværk, 
inden de gav deres tilbud. 

 
Stor tak til Helle Friedrichsen Bartelsen, 
som har gjort en betydelig indsats med 
hensyn til at søge de forskellige fonde. 

 
Der vil formodentligt komme en del flere 

udgifter til, så tak, om I fortsat vil støtte op 
omkring projektet.  

 
Enten kan man lægge ekstra meget i 

kollekten den første søndag i måneden. 
Eller også kan man indbetale et beløb på 

følgende kontonummer: 4183-0005001471. 
Angiv teksten “Indsamling 1046-SG19”.  

 
Kontoen er oprettet af Ansgarstiftelsen, og 

hvis I opgiver jeres cpr.nr. vil der 
automatisk ske et fradrag i jeres skat efter 
de gældende regler. De indsatte penge går 

ubeskåret til dette projekt. 
 
 
 

 


